
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
27. ročník • číslo 6 • prosinec 2021

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z

PF
20
22



Vybavení zahrady MŠ Vavřinec

2

5

Nové vybavení MŠ Vavřinec

3

4

6

7 8



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 1 -

Vážení spoluobčané,

do svých domácností jste obdrželi poslední číslo informačního zpravodaje letošního roku. 
Období adventu bylo po loňské pauze opět zahájeno rozsvěcováním vánočních stromečků 
s hezkým doprovodným programem na návsích v Suchdole, ve Veselici a ve Vavřinci. 
Letos po dlouhé době také s bohatou sněhovou nadílkou. Děkuji všem, kteří rozsvěcování 
uspořádali a vystupujícím za hezký program, který mohli občané zhlédnout a strávit společně 
na návsích příjemnou chvíli.

1. 12. 2021 zastupitelstvo obce schválilo Dohodu o účasti Obce Vavřinec na auditu family 
friendlycommunity Jihomoravského kraje. Audit je rozšířením podpory obcí ze strany 
Jihomoravského kraje a má pomoci v úsilí obcí o zlepšování podmínek života rodin, u nás 
v obci bude probíhat v průběhu roku 2022.

Velmi důležitým bodem zasedání, který se však nedá uvést jako pozitivní, bylo projednání 
a schválení Obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství na rok 2022. V prvním letos vydaném informačním zpravodaji jsem se pro-
blematice odpadů a nutnosti jejich třídění podrobně věnoval a s předstihem upozornil, že 
netřídění odpadů je a především v budoucnu bude luxusem, za který bude nutné zaplatit, 
ale určitě ne z rozpočtu obce!

V roce 2020 byly náklady na svoz a likvidaci odpadů celkem 805 242 Kč, tj. průměr 
na poplatníka 859 Kč. V letošním roce bylo od poplatníků vybráno celkem 375 569 Kč 
na poplatcích.

EKO KOM vyplatil obci za rok 2020 odměnu 145 031 Kč za odevzdaný vytříděný odpad 
určený k dalšímu využití. Z rozpočtu obce bylo doplaceno na likvidaci odpadů 284 642 Kč.

Za I. pololetí roku 2021 jsou náklady na svoz a likvidaci odpadů ve výši 481 896 Kč, 
takže opět a výrazně narůstají a dle nových ceníků na rok 2022 se poplatky za uložení 
běžných odpadů zvýší v průměru o 10 %. Nová platná legislativa umožňuje obci stanovení 
maximálního poplatku na 1 200 Kč za poplatníka a rok. My jsme schválili nutné zvýšení 
základního poplatku o 200 Kč na 750 Kč za poplatníka a rok. Abychom zachovali motivaci 
k třídění, navýšili jsme hodnotu EKO bodu o 0,50 Kč na 7,50 Kč a zvýšili jsme maximální 
možnou úlevu o 10 %, na 70 % výše stanoveného poplatku. Tyto upravené motivační 
parametry nejlépe třídícím občanům zdraží poplatek pouze o 5 Kč za poplatníka a rok. 
Celkové úlevy na poplatcích pro příští rok budou ve výši cca 148 000 Kč a z rozpočtu obce 
bude doplacena na likvidaci odpadů přibližně stejná částka jako v roce 2020. Uvědomujeme 
si, jak na občany doléhá zdražování ze všech stran, proto jsme se snažili poplatek zvýšit 
s citem, se zachováním výrazné motivace pro občany, kteří odpady třídí. Uvádím hodně 
čísel, ale jsou důležitá pro pochopení celé problematiky.

V polovině prosince vytvořil na návsi ve Vavřinci řezbář pan Adam Balajka umělecké 
dílo. Z kmene uschlého jasanu ztepilého, který býval dominantou návsi, vyřezal krásnou 
sochu ponocného a sovy. Tato velmi povedená řezbářská práce, která okrášlila náves 
ve Vavřinci, bude v příštím roce dokončena a následně ošetřena nátěrem.

Závěrem vám přeji pokojné prožití vánočních svátků a příjemné období konce roku 
strávené se svými blízkými a přáteli. Do roku 2022 vám přeji štěstí, osobní, ale i pracovní 
úspěchy a hlavně pevné zdraví. Petr Nečas, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Slovo starosty úvodem  … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 21. 10.  … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 11. 11.  … 4
Usnesení RO Vavřinec ze dne 10. 12.  … 5
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 1. 12.  … 6
Z činnosti sociální komise … 7
OZ vyhláška č. 2/2021 o místním 
systému odpadového hospodířství .… 8
OZ vyhláška č. 3/2021 o míst. poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství  12
Nařízení Státní veterinární správy … 15
Změny v IDS JMK od 12. 12. 2021 … 16
Z činnosti MŠ Vavřinec …  19
ZŠ a MŠ Sloup 20
Lampiónový průvod 22

Zdobení medových perníčků … 22
Rozsvícení vánočního stromu v Suchdole 22
Z činnosti Technických sportů Vavřinec 23
Z činnosti spolku Veselická kaplička 24
Z činnosti Svazu tělesně postižených 24
Z činnosti Svazu žen Veselice … 25
Číslování obce Vavřinec roku 1771 … 25
Pověsti z vavřineckého okolí … 26
Nářečí zvané horáčtina … 28
Kalendář akcí na prosinec – únor … 29
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec … 29
Svoz odpadů – leden, únor  … 30
Milostivé léto … 30
Tříkrálová sbírka 2022 … 31
Inzerce  … 32

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 21. 10. 2021

• Rada obce schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: 
PR-001030066129/001-MOPR se společností EG. D, a. s. ke stavbě „Vavřinec – úprava 
DS, Čípek“, umístění kabelové skříně, kabelového vedení NN přes pozemky obce p. č. 
526/2, 852/9 a 527/6 k. ú. Vavřinec na Moravě. Jednorázová náhrada za věcné břemeno 
je sjednána ve výši 2 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce souhlasí s připojením k obecní jednotné kanalizaci a vypouštěním předčiš-
těných odpadních vod novostavby „Rodinný dům Sigl“ umístěné na parcele p. č. 574/3 
k. ú. Vavřinec na Moravě s podmínkou budoucího připojení splaškové kanalizace RD 
na nově vybudovanou obecní oddílnou kanalizaci.

• Rada obce schvaluje smlouvu č. 4/2021 o nájmu hrobového místa na veřejném pohřebišti 
ve Vavřinci. Pronájem UM č. 77 od 1. 11. 2021 do 31. 10. 2031 za 400,- Kč.

• Rada obce souhlasí s vydáním povolení pokácení dřevin rostoucích mimo les, 1 ks túje 
na pozemku p. č. 13 k. ú. Veselice na Moravě.

• Rada obce schvaluje Dodatek ke smlouvě č. 1 se společností Fertia s. r. o. Třebíč o odběru 
a zpracování bioodpadu. Předmětem dodatku je navýšení ceny o 100,- Kč na částku 
850,- Kč/t bez DPH za převzetí a uložení 1 tuny biologicky rozložitelného odpadu.

• Rada obce schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene se společností GasNet 
Služby, s. r. o. na STL plynovodní přípojku pro novostavbu rodinného domu na parc. 
č. 1179/2 v k. ú. Suchdol v Moravském krasu o celkové délce 9,26 m, přes obecní 



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 3 -

parcelu p. č. 1347 k. ú. Suchdol v Moravském krasu s jednorázovou úplatou za věcné 
břemeno ve výši 500,- Kč s DPH.

• Rada obce bere na vědomí rozhodnutí Zastupitelstva Jihomoravského kraje o navýšení 
finančního příspěvku obcí do Fondu IDS JMK pro rok 2022 a roky následující z 50,- Kč 
na 100,- Kč na jednoho obyvatele za rok.

• Rada obce rozhodla zaslat obcím podílejícím se na spolufinancování provozu Sběrného 
dvoru odpadů Veselice návrh na změnu stávající smlouvy, spočívající ve zvýšení ceny 
od 1. 1. 2022 u komodit objemný odpad odevzdávaný na Sběrný dvůr odpadů Veselice 
na částku 3 250,- Kč/t, bioodpadu 1 850,- Kč/t, stavební suti 550,- Kč/t, nebezpečný 
odpad 14 000,- Kč/t a pneumatiky na 30,- Kč/ks.

• Rada obce schvaluje navýšení cen poplatků na Sběrném dvoře odpadů ve Veselici 
vybíraných od občanů za nadměrné množství těžkého stavebního odpadu, u stavební 
suti 1,- Kč/1 kg, heraklit, lepenka 4,- Kč/kg a u lehkého stavebního odpadu (polystyren, 
vata) 8,- Kč/kg s platností od 1. 11. 2021.

• Rada obce souhlasí s realizací stavby prodloužení hlavního vodovodního řadu v délce 
73 m v místní části Suchdol k pozemku p. č. 1181 k. ú. Suchdol v Moravském krasu, 
s provedením v polovině roku 2022.

• Rada obce souhlasí se zhotovením 4 ks rolet do střešních oken v bytech víceúčelové 
budovy v Suchdole.

• Rada obce souhlasí s opravou havarijního stavu odvodňovacích žlabů zatrubněním 
svodu dešťové vody z veřejného prostranství přes pozemek p. č. 53/1 k. ú. Suchdol 
v Moravském krasu s následným zaměřením a zřízením věcného břemene.

• Rada obce schvaluje smlouvu se společností Zemspol a. s. Sloup k zajištění prohrnování 
sněhu na místních komunikacích v období od 25. 11. 2021 do 31. 3. 2022 za částku 
850,- Kč za každou odpracovanou hodinu.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2021 se zvýšením příjmů o 341,5 tis. Kč 
a zvýšením výdajů o 341,5 tis. Kč.

• Rada obce bere na vědomí svolání zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec starostou 
obce, které se uskuteční ve středu 1. 12. 2021 v sále víceúčelové budovy ve Veselici, se 
začátkem v 18:00 hodin a předkládá k projednání následující program jednání:

1.  Zahájení
2.  Zpráva z jednání Rady obce Vavřinec
3.  Rozpočtová opatření
4.  Rozpočtové provizorium na I. Q 2022
5.  Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém 

odpadového hospodářství
6.  Program rozvoje obce Vavřinec
7.  Různé
8.  Závěr

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Veselice konané dne 
24. 9. 2021.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 4 -

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 11. 11. 2021

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací a s vydáním územního souhlasu pro 
stavbu Vavřinec – úprava DS, Langr, kabelové vedení NN, kabelová skříň, uzemnění 
v pozemcích obce p. č. 181/12, 59/1 a 59/20 k. ú. Vavřinec na Moravě. Zároveň souhlasí 
s vydáním povolení zvláštního užívání místní komunikace pro stavbu a schvaluje 
Smlouvu č.: PR-001030069317/001-ENGB o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene se společností EG. D, a. s. k uvedené stavbě s jednorázovou náhradou za věcné 
břemeno ve výši 3 800,- Kč bez DPH.

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací a s vydáním územního souhlasu pro 
stavbu Vavřinec – úprava DS, Macháč, kabelové vedení NN v pozemku obce p. č. 2107 
k. ú. Vavřinec na Moravě. Zároveň souhlasí s vydáním povolení zvláštního užívání 
pozemku pro stavbu a schvaluje Smlouvu č.: PR-001030070099/001-SITL o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene se společností EG. D, a. s. k uvedené stavbě s jed-
norázovou náhradou za věcné břemeno ve výši 2 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce schvaluje smlouvu č. 5/2021 o nájmu hrobového místa na veřejném pohřebišti 
ve Vavřinci. Pronájem UM č. 78 od 1. 12. 2021 do 30. 11. 2031 za 400,- Kč.

• Rada obce nesouhlasí se zveřejněním záměru na odprodej pozemku p. č. 488/1, ostatní 
plocha o výměře 150 m2 v k. ú. Veselice na Moravě.

• Rada obce souhlasí s vydáním povolení pokácení dřevin rostoucích mimo les, 2 ks 
borovic na pozemku p. č. 167/1 k. ú. Veselice na Moravě.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství. Rada obce doporučuje zastupitelstvu obce 
na jeho nejbližším zasedání vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce projednala pravidla, včetně příloh k pravidlům Motivačního a evidenčního 
systému pro odpadové hospodářství („MESOH“) v obci Vavřinec. Rada obce doporučuje 
zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání pravidla projednat a schválit.

• Rada obce projednala a schválila návrh Obecně závazné vyhlášky č. 3/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na rok 2022 se zvýšením poplatku 
na 750,- Kč za poplatníka a rok, navýšením hodnoty EKO bodu na 7,50 Kč a zvýšením 
maximální možné úlevy na 70% výše stanoveného poplatku. Rada obce doporučuje 
zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání vyhlášku projednat a schválit.

• Rada obce projednala aktualizaci návrhu Programu rozvoje obce Vavřinec. Rada 
obce doporučuje zastupitelstvu obce na jeho nejbližším zasedání aktualizaci programu 
projednat a schválit.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 6 ke smlouvě o nájmu č. 2/2015/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 2 ve víceúčelové budově ve Veselici do 20. 12. 2022.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 6 ke smlouvě o nájmu č. 4/2015/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 4 ve víceúčelové budově ve Veselici do 20. 12. 2022.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 6 ke smlouvě o nájmu č. 5/2015/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 5 ve víceúčelové budově ve Veselici do 21. 12. 2022.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 5 -

• Rada obce schvaluje dodatek č. 9 ke smlouvě o nájmu č.1/2012, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č.1 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 12. 2022.

• Rada obce schvaluje peněžitý dar ve výši 4 810,- Kč Mgr. Zdeňku Špíškovi za dodání 
6 ovocných stromů a 1 lípy k výsadbě, včetně kůlů.

• Rada obce schvaluje licenci pro Mobilní rozhlas v plné verzi za částku 18 077,- Kč 
s DPH za rok provozu.

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 10. 12. 2021

• Rada obce schvaluje smlouvu s městem Blanskem o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb v roce 2022, a to u služeb sociální prevence a sociálního poradenství 
ve výši 31 000,- Kč a u služeb sociální péče ve výši 74 500,- Kč.

• Rada obce schvaluje Dodatek č. 2 Smlouvy o zajištění financování systému IDS JMK. 
Předmětem dodatku je navýšení finančního příspěvku obce Vavřinec do Fondu IDS JMK 
pro rok 2022 a roky následující z 50,- Kč na 100,- Kč na jednoho obyvatele za rok, což 
je pro rok 2022 částka 88 200,- Kč.

• Rada obce bere na vědomí Rozhodnutí krajského úřadu Jihomoravského kraje o poskyt-
nutí finančního příspěvku obci Vavřinec ve výši 33 232,- Kč na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity v lesích za rok 2020 a rozhodnutí o poskytnutí finančního příspěvku 
39 000,- Kč na umělou obnovu sadbou a zřizování nových oplocenek.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Suchdol z 24. 11. 2021.
• Rada obce bere na vědomí nové ceníky na svoz odpadů společností SUEZ CZ a. s. 

s průměrným navýšením cen o 10 % a pověřuje starostu obce k podpisu přílohy č. 1, 
ceníku č. 1, ceníku č. 2, ceníku č. 3, doplňkového ceníku pro zařízení SSO obce Vavřinec, 
ceníku dopravy ostatních odpadů a ceníku č. 4 ke Smlouvě o sběru, svozu a odstranění 
odpadu číslo 103 000 012.

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD na pozemku p. č. 574/3 
v k. ú. Vavřinec na Moravě a s vydáním společného povolení stavby s podmínkou prodeje 
části pozemku p. č. 574/3 k. ú. Vavřinec na Moravě obci Vavřinec za účelem rozšíření 
veřejného prostranství na šířku 8 m a s podmínkou budoucího připojení splaškové 
kanalizace RD na nově vybudovanou oddílnou obecní kanalizaci. Zároveň souhlasí 
s vydáním zvláštního užívání úseku místní komunikace pro stavbu přípojek na části 
obecního pozemku p. č. 857 k. ú. Vavřinec na Moravě a napojení sjezdu na místní 
komunikaci p. č. 857 k. ú. Vavřinec na Moravě.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 9 ke smlouvě o nájmu č. 3/2008, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 4 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 1. 2023.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 5 ke smlouvě o nájmu č. 1/2017/SNB, kterým se 
prodlužuje nájem bytu č. 3 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 1. 2023.

• Rada obce schvaluje rozpočet Mateřské školy Vavřinec, příspěvkové organizace na rok 
2022 na straně příjmů a výdajů ve výši 352 tis. Kč.

• Rada obce schvaluje střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Vavřinec, příspěvkové 
organizace pro rok 2023–2024.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 6 -

• Rada obce schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Vodovod Vavřinec, Veselice, 
Suchdol – SO 02 Veselice“ prováděné „Svazkem vodovodů a kanalizací“ měst a obcí 
jako investorem, prostřednictvím Vodárenské akciové společnosti, a. s. Předmětem 
dodatku je snížení ceny díla o 440 000,- Kč na celkovou cenu za provedené dílo ve výši 
727 740,- Kč bez DPH.

• Rada obce schvaluje Dobrovolnému svazku obcí Tišnovsko neinvestiční příspěvek 
10 000,- Kč za činnost: organizace a administrace veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce s názvem: „Stavební úpravy víceúčelového hřiště Vavřinec – Veselice“ 
ve smyslu ustanovení paragrafu 27 zákona č.134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, 
v platném znění.

• Rada obce schvaluje Smlouvu o dílo s Regionální rozvojovou agenturou Východní 
Moravy, 760 01 Zlín. Předmětem díla je zpracování projektové žádosti, administrace 
projektu a poradenství k žádosti o dotaci na projekt s pracovním názvem „Stavební 
úpravy víceúčelového a dětského hřiště Vavřinec – Veselice“, který bude podán v rámci 
vyhlašovaných dotací Ministerstva pro místní rozvoj do programu 117D8220 Podpora 
obnovy a rozvoje venkova pro rok 2022, podprogramu 117d8210H – Podpora budování 
a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku.

• Rada obce schvaluje Nájemní smlouvu se spolkem SH ČMS – SDH Suchdol, předmětem 
nájmu jsou prostory klubovny, skladu, kuchyňky nacházející se v suterénu budovy stojící 
na pozemku p. č. st. 4 k. ú. Suchdol v Moravském krasu.

• Rada obce schvaluje objednávku zpracování projektu nového interiéru knihovny 
ve Vavřinci.

• Rada obce schvaluje zveřejnění záměru na pronájem pozemku p. č.1374, jiná plocha, 
ostatní plocha, 858 m2, k. ú. Suchdol v Moravském krasu a pozemku p. č. 1244, jiná plocha, 
ostatní plocha, 1 762 m2, k. ú. Veselice na Moravě za účelem výsadby ovocných stromů.

USneSení zo VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 12. 2021

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce Vavřinec dne 
23. 9. 2021, 21. 10. 2021 a 11. 11. 2021 přednesenou starostou obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí rozpočtové opatření č. 8/2021 schválené 
radou obce 23. 9. 2021, kterým se navyšují příjmy o 141 tis. Kč a zvyšují výdaje 
o 141 tis. Kč a rozpočtové opatření č. 9/2021 schválené radou obce 21. 10. 2021, kterým 
se navyšují příjmy o 341,5 tis. Kč a zvyšují výdaje o 341,5 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č. 10/2021 se zvýšením 
příjmů o 458,3 tis. Kč a zvýšením výdajů o 458,3 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové provizorium na 1. Q 2022.
• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021 o stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství.
• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje pravidla, včetně příloh k pravidlům Motivačního 

a evidenčního systému pro odpadové hospodářství („MESOH“) v obci Vavřinec.
• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2021 o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na rok 2022.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 7 -

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje aktualizaci Programu rozvoje obce Vavřinec 
na období 2021–2027.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec v souladu s § 85 písm. c) zákona č.128/2000 Sb., zákon 
o obcích, schvaluje TJ Vavřinec neinvestiční dotaci ve výši 130 tis. Kč na zajištění 
provozu fotbalového hřiště ve Vavřinci v roce 2021.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 35 000,- Kč 
TJ Vavřinec na činnost v roce 2021.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje zakoupení sekacího traktoru Wisconsin 
W-3174 Chalupář pro sečení fotbalového hřiště ve Vavřinci a pověřuje starostu obce 
jeho objednáním.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje podání žádosti do programu Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR číslo 117D8210 – Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační titul 
117d8210H Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku, Akce 
„Stavební úpravy víceúčelového a dětského hřiště Vavřinec – Veselice“.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje uzavření Dohody o účasti na auditu family 
friendlycommunity mezi Jihomoravským krajem a obcí Vavřinec.

z činnoSti SoCiÁlní komiSe

Je poslední měsíc v roce a nám nezbývá už nic jiného, než ten uplynulý rok zrekapitulovat. 
Loni jsme si přáli, aby ten letošní byl lepší a klidnější, to se úplně nesplnilo, ale přece jen 
se nám podařilo nějaké akce uspořádat.

Během roku 2021 členky všech místních částí roznesly celkem 37 blahopřání k význam-
ným životním výročím 60, 65, 70 a 75 letům. Navštívily jsme s dárkovým balíčkem 
50 občanů starších 80 let.

V červnu a listopadu jsme připravily akci „ Vítání občánků“, kdy starosta obce 
slavnostně přivítal do života v naší obci 10 dětí. Přejeme jim hlavně klidný a spokojený 
život prožitý v milující rodině.

Největší akcí sociální komise v roce bylo pořádání zájezdu na divadelní představení. To je 
v této době těžké rozhodnutí, zda vůbec se do této akce pustit nebo ne, přece jen jsou lístky 
zamluvené a objednané dlouho dopředu a nikdo neví, co se bude dít, když se situace mění 
každým dnem. Přesto jsme se do toho pustili a 17. listopadu se tak mohli vydat „za kulturou“ 
do Městského divadla do Brna, kde jsme zhlédli velmi vydařené představení muzikálu 
„PRETTY WOMEN“. Byl to krásný zážitek a jsem ráda, že aspoň tato tradice nebyla přerušena, 
i když jsme museli splnit všechna nová nařízení vlády. Věřím, že se představení líbilo a opravdu 
velký dík patří paní Janě Přikrylové, která se nám o tuto akci od začátku do konce stará.

Bohužel jsme i v letošním roce museli upustit od pořádání sousedských posezení. Uvidíme, 
co nám přinese příští rok a jestli bude trochu příznivější doba, určitě se k tomu vrátíme.

Do konce roku ještě členky, ve svých místních částech, roznesou vánoční přáníčka 
s malou pozorností, abychom vám zpříjemnili předvánoční čas. Ve svých poštovních 
schránkách je najdou občané starší 65 let.

Na závěr mi dovolte popřát všem občanům krásné, klidné vánoční svátky prožité v rodin-
ném kruhu a do nového roku plno optimismu, štěstí a hlavně ZDRAVÍ. Hana Kočí



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 8 -

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec č. 2/2021,
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 1. prosince 2021 usnesením č. ZO 
č.9/ZO14-21 usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 
(dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území obce 
Vavřinec.

2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat 
na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 
materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1.

3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad, 
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává 
se obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu2.

4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 
umístěny za účelem dalšího nakládání s komunálním odpadem. Stanoviště sběrných 
nádob jsou individuální nebo společná pro více uživatelů.

Čl. 2
Oddělené soustřeďování komunálního odpadu

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně 
soustřeďovat následující složky:  
a) Biologické odpady,
b) Papír,    g) Objemný odpad,
c)	 Plasty	včetně	PET	lahví,	 	 h)	 Jedlé	oleje	a	tuky,
d) Sklo,    i) Nápojové kartony,
e)	 Kovy,	 	 	 	 j)	 Textil
f)	 Nebezpečné	odpady,	 	 k)	 Směsný	komunální	odpad

2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 
vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), f), g), h), i) a j).

3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být 
umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek, …).

Čl. 3
Soustřeďování papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů 

a tuků, nápojových kartonů, textilu
1) Papír, plasty, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky, textil se soustřeďují 

do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou: sběrné barevné nádoby (popelnice), 
Středisko sběru odpadů Veselice, které je umístěné na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 
679 13 Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.

1  § 61 zákona o odpadech
2  § 60 zákona o odpadech



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

2) Zvláštní veřejné sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy 
a jsou umístěny:
a) plast s nápojovými kartony – barva žlutá

Vavřinec – veřejné prostranství u obecního úřadu
Vavřinec – veřejné prostranství u fotbalového hřiště
Veselice – veřejné prostranství vedle RD čp. 81
Veselice – veřejné prostranství u víceúčelové budovy čp. 17
Suchdol – veřejné prostranství u rybníka (vedle informační tabule ObÚ)
Nové Dvory – veřejné prostranství vedle nemovitosti čp. 29 (bývalá hájovna)

b) papír – barva modrá
Vavřinec – veřejné prostranství u obecního úřadu
Vavřinec – veřejné prostranství u fotbalového hřiště
Veselice – veřejné prostranství vedle RD čp. 81
Veselice – veřejné prostranství u víceúčelové budovy čp. 17
Suchdol – veřejné prostranství u rybníka (vedle informační tabule ObÚ)
Nové Dvory – veřejné prostranství vedle nemovitosti čp. 29 (bývalá hájovna)

c) sklo – barva zelená
Vavřinec – veřejné prostranství u obecního úřadu
Vavřinec – veřejné prostranství u fotbalového hřiště
Veselice – veřejné prostranství vedle RD čp. 81
Veselice – veřejné prostranství u víceúčelové budovy čp. 17
Suchdol – veřejné prostranství u rybníka (vedle informační tabule ObÚ)
Nové Dvory – veřejné prostranství vedle nemovitosti čp. 29 (bývalá hájovna)

d) kovy – barva šedá
Vavřinec – veřejné prostranství u obecního úřadu
Vavřinec – veřejné prostranství u fotbalového hřiště
Veselice – veřejné prostranství vedle RD čp. 81
Suchdol – veřejné prostranství u rybníka (vedle informační tabule ObÚ)
Nové Dvory – veřejné prostranství vedle nemovitosti čp. 29 (bývalá hájovna)

3) Zvláštní soukromé sběrné nádoby jsou čiré pytle, do kterých se ukládá:
a) plast s nápojovými kartony
b) papír
c) kovy

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než 
pro které jsou určeny.

5) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich 
při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu 
před jeho odložením do sběrné nádoby minimalizovat.

6) Papír, plasty, sklo, kovy, lze také odevzdávat na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 
Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.

7) Biologický odpad, jedlé oleje a tuky a textil lze odevzdávat na adrese: Vavřinec, Veselice 
102, 679 13 Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.

8) Každý poplatník místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství má právo 
se přihlásit k „Motivačnímu a evidenčnímu systému pro odpadové hospodářství“ (dále jen 
MESOH), pokud chce získat úlevu z místního poplatku za obecní systém odpadového 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 10 -

hospodářství. Účastník tohoto systému je povinen dodržovat pravidla MESOH, která 
jsou obsažena v „Pravidlech MESOH v obci Vavřinec“ (dále jen pravidla MESOH). 
Pravidla MESOH jsou dostupná na internetové stránce obce (http: //www. vavrinec.cz) 
a v odpadových účtech. 

9) Pro potřeby svozu a svozové společnosti je nutné, aby byly pytle s tříděným odpadem 
označeny definovaným čárovým kódem, který dodala obec. Pytle na tříděný odpad 
a definované čárové kódy je možné vyzvednout na obecním úřadě (dále jen obecní úřad). 
Pytle na tříděný odpad a definované čárové kódy, pokud jsou využity dle evidence svozu, 
jsou poskytovány zdarma. 

Čl. 4
Soustřeďování směsného komunálního odpadu

1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se 
sběrnými nádobami rozumějí:
a) popelnice
b) velkoobjemové kontejnery
c) odpadkové koše, které	jsou	umístěny	na	veřejných	prostranstvích	v	obci,	sloužící	

pro	odkládání	drobného	směsného	komunálního	odpadu.		
2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným  

v čl. 3 odst. 4 a 5. 
3) Pro potřeby svozu a svozové společnosti je nutné, aby byly typizované sběrné nádoby 

uvedené v odst. 1 písm. a) označeny definovaným čárovým/QR kódem, který dodala 
obec.

Čl. 5
Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu

1) Nebezpečný odpad lze odevzdávat na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 
Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.

2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům 
stanoveným v čl. 3 odst. 4 a 5.

Čl. 6
Svoz objemného odpadu

1) Objemný odpad lze odevzdávat na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 
Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.

2) Soustřeďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 
odst. 4 a 5.

Čl. 7
Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce při činnosti 

právnických a podnikajících fyzických osob
1) Právnické a podnikající fyzické osoby zapojené do obecního systému na základě 

smlouvy s obcí komunální odpad dle čl. 2 odst. 1 předávají na Středisko sběru 
odpadů Veselice, které je umístěné na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 
Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.

2) Výše úhrady za zapojení do obecního systému se stanoví na základě ceníku 
zveřejněného na webových stránkách obce www. vavrinec. cz.

3) Úhrada se vybírá měsíčně, a to v hotovosti nebo převodem na účet.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 11 -

Čl. 8
Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce

1) Obec v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životností:
a) elektrozařízení
b) baterie a akumulátory
c) pneumatiky

2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 bod a), b) lze předávat do sběrných 
nádob k tomu určených. Nádoba na výrobky uvedené v odst. 1, bod a) je umístěna 
u Obecního úřadu ve Vavřinci. Nádoby na výrobky uvedené v odst. 1, bod a), b) je 
možné ukládat na Středisku sběru odpadů Veselice, které je umístěné na adrese: 
Vavřinec, Veselice 102, 679 13 Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 16°42´37.272“E.
Výrobky uvedené v odst. 1 bod c) lze předávat na Středisko sběru odpadů Veselice, které 
je umístěné na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 
16°42´37.272“E. Výrobky uvedené v odst. 1 bodu c) je možné na uvedeném místě 
uložit zdarma v počtu 4 ks na číslo popisné a rok. Při vyšším počtu se řídíme platným 
ceníkem.

Čl. 9
Nakládání se stavebním a demoličním odpadem

1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních  
a demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad 
není odpadem komunálním.

2) Stavební a demoliční odpad lze předávat na Středisko sběru odpadů Veselice, které 
je umístěné na adrese: Vavřinec, Veselice 102, 679 13 Sloup; GPS – 49°23´53.097“N, 
16°42´37.272“E.

3) Fyzické osoby mohou předávat zdarma stavební a demoliční odpad na určeném místě 
při jednotlivých předáních o maximální hmotnosti 500 kg/číslo popisné/měsíc. Poplatek 
za stavební a demoliční odpad nad 500 kg/číslo popisné/měsíc se řídí platným ceníkem.

Čl. 10
Závěrečná ustanovení

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška obce č. 2/2018 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Vavřinec ze 
dne 12. 12. 2018.

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022.

……………………………     ……………………………
Pavel Kunc      Petr Nečas 
místostarosta       starosta

Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne: 10. 12. 2021
Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne:



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 12 -

Obecně závazná vyhláška obce Vavřinec č. 3/2021,
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

Zastupitelstvo obce Vavřinec se na svém zasedání dne 1. prosince 2021 usnesením č. ZO 
č.11/ZO14-21 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „tato vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Vavřinec touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „poplatek“).

(2) Správcem poplatku je obecní úřad Vavřinec3.

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatníkem poplatku je4:
a) fyzická osoba přihlášená v obci5 nebo
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce.
(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 

rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 6

Čl. 3
Poplatkové období

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok. 7

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

Poplatník není povinen podat správci poplatku ohlášení vzniku své poplatkové povinnosti. 
Správce poplatku si tento údaj automaticky zjistí z rejstříku nebo evidence, do nichž má zřízen 
automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.

3  § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích
4  § 10e zákona o místních poplatcích
5  Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje 
a)  přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo  
b)  ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu 

nebo zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince,
1. kterému byl povolen trvalý pobyt,
2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce,
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona 

o azylu anebo žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, 
nebo

4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců.
6  § 10p zákona o místních poplatcích
7  § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 13 -

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 750,- Kč.
(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 

osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci8
a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území obce, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci9

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo
c) je poplatník od poplatku osvobozen.

Čl. 6
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31. 7. příslušného kalendářního 
roku.

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek 
splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková 
povinnost vznikla.

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 4 
odst. 1 této vyhlášky.

Čl. 7
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu při-
hlášení v obci a která je10

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci a má v této jiné obci bydliště,
b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně 
výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhod-
nutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného 
zástupce dítěte nebo nezletilého,
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo
e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající 
trest domácího vězení.

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlá-
šení v obci a která

a) se v obci v daném roce nezdržuje
b) má pobyt na ohlašovně a nikde se v obci fyzicky nezdržuje, nebydlí zde

8   § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích
9  § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích
10  § 10g zákona o místních poplatcích



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 14 -

(3) Na úlevu z poplatku má nárok poplatník, který se zapojil do Motivačního a evidenč-
ního systému pro odpadové hospodářství (MESOH), dle Obecně závazné vyhlášky 
č. 2/2021 a kterému byly připsány EKO body, přičemž hodnota jednoho EKO bodu 
se stanoví na 7,50 Kč. Celková maximální možná úleva (součet slev) činí 70 % výše 
stanoveného poplatku.

Čl. 8
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným sezna-
mem. 11

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku zvýšit až 
na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud. 12

Čl. 9
Odpovědnost za zaplacení poplatku13

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti nezletilý  
a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen ve svéprávnosti  
a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, přechází poplatková povinnost 
tohoto poplatníka na zákonného zástupce nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce 
nebo opatrovník má stejné procesní postavení jako poplatník.

(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému zástupci 
nebo opatrovníkovi poplatníka.

(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit poplatkovou povinnost 
společně a nerozdílně.

Čl. 10
Společná ustanovení

(1) Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, která je vymezena podle 
zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto jednotkou spojeným podílem na společných 
částech domu, a pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem 
na tomto pozemku. 14

(2) Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný penzijní společností, 
do kterých je vložena nemovitá věc, se pro účely poplatků za komunální odpad hledí 
jako na vlastníka této nemovité věci. 15

Čl. 11
Přechodná ustanovení

Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle dosa-
vadních právních předpisů.

11  § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
12  § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích
13  § 12 zákona o místních poplatcích
14  § 10q zákona o místních poplatcích
15  § 10r zákona o místních poplatcích



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 15 -

Čl. 12
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
ze dne 1. prosince 2020.

Čl. 13
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022.

……………………………     ……………………………
Pavel Kunc      Petr Nečas 
místostarosta       starosta

Vyvěšeno na úřední desce obecního úřadu dne: 10. 12. 2021
Sejmuto z úřední desky obecního úřadu dne:

NAŘÍZENÍ STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY

Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy vydala nařízení dopisem 
č.j. SVS2021/144958-G ze dne 24. 11. 2021 všem chovatelům drůbeže z důvodu 
zabránění kontaktu s volně žijícími ptáky a zabránění šíření nebezpečné nákazy

a) zakazuje chovat drůbež, s výjimkou běžců a holubů, pod širým nebem a naři-
zuje se umístit a držet chovanou drůbež, s výjimkou běžců a holubů, uvnitř 
budovy v hospodářství, ve kterém je chována, nařizuje se chovatelům omezit 
venkovní prostory, do nichž má drůbež přístup, a v co nejvyšší možné míře 
omezit kontakt drůbeže s volně žijícími ptáky,

b) nařizuje podávat drůbeži vodu a krmivo uvnitř budovy v hospodářství nebo 
pod přístřešky,

c) nařizuje omezit pohyb osob v hospodářstvích s chovem drůbeže pouze 
na osoby, jejichž činnost je zcela nezbytná pro zajištění řádné péče o chova-
nou drůbež,

d) nařizuje chránit krmivo, stelivo a vodu používané ke krmení, stlaní a napájení 
drůbeže před kontaminací trusem volně žijících ptáků.

Celé nařízení je zveřejněno na webových stránkách obce: www.vavrinec.cz



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 16 -

nÁŘečí zVanÉ HorÁčtina

V minulém čísle zpravodaje byl publikovaný článek o nářečí zvaném Horáčtina, jež bylo 
používané v minulosti i v našich obcích a širším okolí. Zmíněna v něm byla i publikace 
s názvem Malý slovníček horáčtiny, vydaná v roce 2010 občanským sdružením Bousín 
a Repechy. Ta obsahuje množství slov a slovních výrazů, kterým rozumí už jen několik 
pamětníků. Část z nich s vysvětlením jejich významu byla publikována v minulém zpravodaji. 
V tom dnešním zveřejňujeme slova, slovesa, popisy vlastností člověka, apod., další.

Dům, domácnost a jejich příslušenství
kředleca tašky na střeše, střešní krytina
laterňa lucerna
lagát židle
masnička dřevěná nádoba na stloukání másla
náspa zvýšená část kolem zdi domu
palazór deštník
patyrka půdní prostor nad chlévy, dřevníky
piskoř silný husí krk
rena okapová roura

Oblečení, šatník
meltónke teplé boty na zimu
pont poklopec
prazleta náramek
sakl sako
šalin větší šátek, který se nosil  

přes ramena
šarabáre dětské, teplé spodní prádlo
šlajfka vázanka
šnuptychl kapesník
šráke šle

V kuchyni
bochte buchty
bochánek buchta bez nádivky
cogroví cukroví
cviboch piškot, dort
fašírka náplň do jitrnic
flaksa šlacha
hodit udit
holinke nezralé ovoce (třešně)
kchel kapusta

Novotný Miloslav z Veselice

róčka držadlo
rygl uzávěr vrat
sád hraniční kámen
senkruvňa žumpa
slaměnka slaměná forma na těsto,
sopóch větrací otvor v komoře, 

chlévě, maštali
stávek malý bahnitý rybníček
strožok slamník
střechél rampouch

trampke tenisky
trepke pantofle
tróbel část fajfky
vešňořené pěkně oblečený
vešmatlaný škrábe vychozené boty
vonoce onuce, teplá látka do bot 

místo ponožek
vošobrané zanedbaně oblečený
voringle, horingle náušnice
zaštupovat zašit díru na ponožce

klechtanka mléčná (smetanová) polévka s brambor.
koláčke kadlátkový   švestkové knedlíky
krompelák bramborová placka
litina ovocný táč
matčena zelná    máta peprná
medvezinke ostružiny
nátěstek kvásek k přípravě chlebového těsta
plevke majoránka
potra máslo



9 10

11

12 13

Tvoření a činnost  
v MŠ Vavřinec



Mikuláš s andělem a čerty ve Vavřinci

Mikuláš s andělem a čerty ve Veselici

Mikuláš z MŠ v obchodě ve Vavřinci

Mikuláš z MŠ ve společenské místnosti ve Vavřinci

Mikuláš s andělem  
a čerty v Suchdole

Zdobení perníčků v Suchdole

14

15

16

17

18

19



Poznávací výlet deváťáků ZŠ Sloup do Prahy

Vítání občánků

Činnost v MŠ Vavřinec

Děti z MŠ na vycházce

20
21

22

23

24



SENIORKY A SENIOŘI, POZOR! 
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí, 
situaci je potřeba okamžitě řešit. 
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn. 
Dodavatel elektřiny nebo plynu 

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost 
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY 
entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, 
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, 
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie 
a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance. 
 

Platby za elektřinu nebo plyn 
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší 
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn. 
Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.  
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše 
v pořádku. Nemusíte nic řešit. 
 

 

Co se stalo? 
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli 
elektřiny nebo plynu neodchází nebo se vrací, tak Váš dodavatel skončil. 
Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve! 
Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance. 
 

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady? 
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit. 
Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta, 
nebo Vaše starostka. 

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn. 
 

Co bude potřeba vyřešit?  
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za 
elektřinu nebo plyn. 
Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu. 

 
Kde naleznete sami více informací? 

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy. 
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 
Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 

N 
E 
B 
O 



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 17 -

Stejně jako ve všech zemích Evropy dochází i v České republice a Jihomoravském kraji od ne-
děle 12.12.2021 ke změnám jízdních řádů. Hlavní změnou bude zahájení Velké vlakové výluky 
mezi Brnem a Blanskem. Je však třeba zmínit i další změny a úpravy jízdních řádů.

Velká vlaková výluka Brno – Blansko
Od 12.12.2021 na 1 rok zcela přestanou jezdit vlaky mezi Brnem a Blanskem a budou nahra-
zeny náhradní dopravou. 

Na úvod radní Jihomoravského kraje pro oblast dopravy Ing. Bc. Jiří Crha zdůraznil, že „Jiho-
moravský kraj si uvědomuje, jak velkého počtu obyvatel kraje se výluka Brno – Blansko dotkne. 
Proto dlouhodobě usiloval o to, aby byly dopady na cestující co nejmenší. Díky spolupráci všech 
zúčastněných se podařilo několik plánovaných staveb spojit do jedné velké akce. Po jejím do-
končení získá Jihomoravský kraj modernizovanou trať, po které zanedlouho poté začnou jezdit 
i nové krajské nízkopodlažní vlakové jednotky.“

Přípravu organizace dopravy shrnul Ing. Jiří Horský ředitel KORDIS JMK, a.s. následovně: „Při 
přípravě vedení linek a jízdních řádů bylo naším hlavním cílem kompenzovat cestujícím delší 
dobu jízdy tím, že spoje budou jezdit častěji a alespoň některým cestujícím se sníží počet pře-
stupů nebo docházková vzdálenost při přestupech.“

Jak bude doprava organizována

•	 Za vlaky S2 a rychlíky R19 bude mezi Blanskem a Brnem zavedena náhradní doprava. Pro 
cestu z Blanska do Brna hl. n. je určena linka xS2B, pro cestu do Brna-Králova Pole linka xS2K. 

•	 V Brně hl. n. budou autobusy xS2B odjíždět z autobusového nádraží na ul. Benešova. V Blansku 
budou linky xS2B a xS2C odjíždět ze zastávky před vlakovým nádražím, linka xS2K pojede z 
autobusového nádraží. V Králově Poli linka xS2K odjíždět ze stanoviště před nádražní budovou.

•	 Pro cestu mezi Brnem a Adamovem je třeba od Hlavního nádraží v Brně jet tramvají 4 a 
přestoupit na zastávce Obřanská - u školy na autobus xS2A. Ve směru z Adamova do centra  
Brna se přestupuje na zastávce Proškovo náměstí. Linka xS2A dále z Maloměřic pokračuje 
na Tomkovo náměstí (možnost přestupu na polokružní trolejbusy 25 a 26 a okružní autobu-
sy 44 a 84), dále zastaví ve Štefánikově čtvrti pro přestup na tramvaj 5 směr Česká a bude 
ukončena na zastávce Lesná, nádraží. V některých případech bude možný přestup na vlaky 
S3 směr Kuřim a Tišnov. 

•	 Pro cestu mezi Blanskem a Adamovem je určena linka xS2C.

•	 Pro cestu z Babic, Řícmanic a Kanic do Brna je určena linka 210, která bude prodloužena 
přes Starou osadu do Židenic, nádraží. Pro cestu do centra Brna je opět třeba přestoupit 
na Proškově náměstí na tramvaj 4 a v opačném směru je přestup na zastávce Obřanská 
– u školy.

•	 Bílovice nad Svitavou budou s Brnem spojeny především posílenými linkami 75, E75 a linkou 
210, které zastaví na všech zastávkách v Bílovicích. Linka xS2A je určená pro rychlé spojení 
Adamova s Brnem, proto v Bílovicích zastaví jen na náměstí pro možný přestup na linky 75 
nebo E75 do Slatiny a na Černovickou terasu.

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM 
jihomoravského kraje

změny v IDS JmK oD 12. 12. 2021



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 18 -

•	 V několika 4denních výlukách bude navíc vyloučen úsek Blansko – Rájec-Jestřebí. Náhradní 
autobusová doprava bude v těchto výlukách prodloužena až do Rájce, kde bude přestup na 
vlaky S2.

•	 Během léta 2022 současně proběhne úplná výluka mezi Březovou n. Sv. a Svitavami, kdy 
budou rychlíky R19 nahrazeny autobusovou dopravou z Brna až do Svitav, předpokládají se 
i přímé autobusy z Brna do Boskovic a Velkých Opatovic.

Přehled relací s četnějším nebo a bezpřestupovým spojením
•	 Blansko – centrum Brna (dosud cca 1x za 30 minut, dopoledne, večer a o víkendech 1x za 60 

minut). Nově spojení ve špičce každých 10 minut, dopoledne, večer a o víkendech minimálně 
1x za 30 minut. Navíc řada spojů bude zajištěna více autobusy. 

• Sever Blanenska (Sloup, Žďárná, Benešov) – získají bezpřestupové spojení do Brna, Kr. 
Pole linkou 233. Ta pojede denně. Vzhledem k tomu, že projíždí frekvenčně silné zastávky 
v Blansku, bude mít nově posilové spoje jen Blansko – Brno, Královo Pole. víkendech na ní 
navíc od Velikonoc budou nasazeny cyklobusy. Cykloturisté z Brna tak získají přímé spojení 
Brna s Moravským krasem. 

• Adamov – bude spojen s Brnem, pojede ve špičce bude spojení každých 15 minut, dopole-
dne, večer a o víkendech každou půlhodinu. 

• Babice, Kanice, Řícmanice – jejich autobusová linka 210 bude prodloužena až na Starou 
osadu a k židenickému nádraží.

• Bílovice nad Svitavou získají četné spojení linkami 75, E75 a 210. Prakticky všechny spoje těchto 
linek pojedou z Brna až do Bílovic nad Svitavou a zastaví na všech zastávkách mezi bílovickým 
náměstím a Obřany. Linka E75 navíc umožní rychlé spojení Adamova, Babic, Řícmanic, Kanic 
a Bílovic s černovickou průmyslovou zónou. Cestující přestoupí v Bílovicích n. Sv., náměstí.

• Pro zlepšení přestupů bude linka xS2B zastavovat na zastávkách Brno, náměstí 28 října.

Jak budou platit jízdenky
• Jízdenky vydané v Tarifu IDS JMK platí podle své zónové a časové platnosti. Jízdenky vydané 

pro zóny 100, 215, 225, 235 a případné další zóny směrem za Blansko lze použít i v lince 
xS2B.

• Jízdenky vydané v tarifu ČD a SJT (OneTicket) lze využít pouze v barevných linkách na plán-
ku. Neplatí v šedých linkách. Pokud jsou tyto doklady elektronické, je při cestě jinou linkou 
než xS2B a xS2K nutné požádat na pokladně nebo u průvodčího o vystavení náhradního 
tištěného jízdního dokladu.

• Vlaky dálkové a mezinárodní dopravy Ex3 pojedou i nadále přes Havlíčkův Brod. 

Kdy budou k dispozici definitivní jízdní řády
•	Informační materiály pro cestující jsou distribuovány v těchto dnech. 
• Jízdní řády linek náhradní dopravy jsou aktuálně dokončovány, jejich zveřejnění se předpo-

kládá na počátku prosince. Správné verze najdou cestující na webu www.idsjmk.cz. 

Fakta o souboru staveb v rámci velké vlakové výluky 
•	 kompletní rekonstrukce trati v délce 16,5 km (3 samostatně připravované stavby)
• modernizace stanic a zastávek Bílovice n. Sv., Babice n. Sv., Adamov, Adamov - zastávka, 

Blansko – město. Ve všech stanicích a zastávkách bude zřízen bezbariérový přístup na 
nástupiště. V Adamově budou obě stanice rekonstruovány, budou zřízeny nové přístupy. 
V Blansku bude realizován nový podchod. 



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 19 -

• v oblasti Bílovic n. Sv. bude vybudována odbočka Svitava, která umožní zkrátit zpoždění 
některých vlaků a do budoucna zjednoduší organizaci výluk na dané trati

• budou renovovány tunely mezi Adamovem a Blanskem
• v Blansku bude realizován nadjezd nad tratí, který zlepší průjezdnost města
• v Adamově dojde k rozšíření tunýlku – podjezdu pod tratí 
• od března proběhne navíc v Brně i výluka trati mezi hlavním nádražím a Židenicemi, u níž 

hrozilo posunutí o několik let a s tím spojená omezení jízdy vlaků v daném úseku
• v létě bude opravena rovněž trať v úseku Březová nad Svitavou – Svitavy
• v Brně bude probíhat stavba VMO Tomkovo náměstí – Rokytova nad železniční tratí.

Další změny v dopravě
Od 12.12.2021 bude zahájen provoz nově vybudovaných zastávek v Ostopovicích a ve Starém 
Lískovci. 
Ostopovice obslouží vlaková linka S4 v intervalu 60 až 120 minut. Pro Ostopovice znamená nová 
zastávka zásadní zkrácení jízdní doby do centra Brna na Hlavní nádraží. Dnes cesta trvá 25 minut 
s jedním přestupem. Proti tomu cesta vlakem potrvá jen 10 minut. 
Zastávka Starý Lískovec je zatím rovněž v provozu v omezeném režimu. Zastavovat zde bude linka 
S41 v intervalu 120 minut. I ona zkrátí cestu do centra Brna. Potrvá též 10 minut. Po výstavbě 
přestupního uzlu připravovaného městem Brnem význam této zastávky ještě vzroste, protože 
zjednoduší přístup k FN v Bohunicích pro cestující z Kraje Vysočina a západu Jihomoravského kraje. 
Lepší využití obou nových zastávek bude možné až po dokončení stavby Elektrizace Brno – 
Zastávka, předpoklad od r. 2024. Plné využití nových zastávek bude možné až po modernizaci 
uzlu Brno a odstranění jednokolejného hrdla Brno hl.n. – Brno Hor. Heršpice.
Bude obnoven provoz nočních vlaků z Brna odjíždějících v noci z pátku na sobotu a ze soboty 
na neděli. Nově tyto vlaky pojedou nově již přibližně 5 minut po půlnoci a budou tak navazovat 
i na spojení linek noční dopravy u Hlavního nádraží. Noční spojení směr Blansko a Boskovice 
zajistí autobus z Brna v 0:05.
Obnoví se kvůli COVIDu zrušené spojení Brna s Budapeští a Vídní. V pátky, soboty a neděle 
pojede z Břeclavi spěšný vlak R13, který ve 23:11 vyčká na vlaky od Budapešti a Vídně. Do Brna 
přijede v čase před půlnočním rozjezdem nočních autobusů. Naopak v pondělí ráno vyjede 
z Brna ve 4:10 spěšný vlak R13, na který v Břeclavi naváže vlak směr Budapešť.
Vlaková linka S53, která spojuje Břeclav s Lanžhotem a pokračuje směr Kúty bude z důvodu 
omezené kapacity tratě zrušená. Na Slovensku probíhá rekonstrukce tratě. Mezi Břeclaví a 
Lanžhotem zajistí dopravu autobusová linka 572. Spojení s Kúty zajistí mezinárodní vlaky. 

Modernizace autobusového parku
Od začátku roku 2021 bylo v souvislosti s novými smlouvami v kraji do provozu nasazeno 
153 nových autobusů v jednotném krajském nátěru (z přibližně 700 provozovaných vozidel), 
které přinesly cestujícím výrazně vyšší komfort. Je v nich nasazena silnější klimatizace, zdvo-
jená okna umožňující rychlejší vytopení a vychlazení, více prostoru pro kočárky a vozíčkáře. 
Od 12.12.2021 dojde k v návaznosti na ukončená výběrová řízení k nasazení dalších 20 nových 
autobusů v okolí Pálavy.

Zpracoval: KORDIS JMK, a.s.

Kontakt: Ing. Jiří Horský, ředitel společnosti, tel. +420 543 426 651
Ing. Květoslav Havlík, tel. +420 605 292 364, khavlik@kordis-jmk.cz



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 20 -

z činnoSti mŠ VaVŘineC liStopad – proSineC

„Kolik ještě večerníčků bude do Vánoc? 
To jsou velmi snadné počty zbývá jedna noc.

Co dostanu pod stromeček, vůbec nezlobím? 
Pár balíčků, které voní velkým tajemstvím.

Zítra stromek zazáří, zítra zvonek zacinká, 
vžene radost do tváří, zbývá už jen chvilinka. 

Jenom jednou půjdem spát, už se Vánoc dočkáme, 
koledy si budem hrát, pak si zazpíváme.“

Milí čtenáři,
vítáme vás u posledního článku do zpravodaje v letošním roce 2021 a přinášíme vám 

krátké zprávičky z naší Mateřské školy Vavřinec. Jak nám napověděl text písně v úvodu, 
Vánoce se blíží mílovými kroky, ale my bychom se rádi vrátili zpět o pár kroků do měsíce 
listopadu.

Listopadové období bylo u nás ve školce plné čilého ruchu, tvořivosti a zážitků. Zaměřili 
jsme se opět na projekty hrazené MAS. Malá technická univerzita tentokrát měla téma 
Malý inženýr. Děti získaly další poznatky při čtení a práci s technickými výkresy, tentokrát 
se zaměřením na rozvody a jejich barevné znázornění. Dozvěděly se, kdo je elektrikář či 
instalatér a v čem spočívá jejich práce. Do „svých“ postavených domů zavedly vodovod, 
kanalizaci a elektřinu podle výkresů. Po správném zavedení elektřiny si dokonce ve svých 
domech i rozsvítily světlo.

Výukový program Zdraví dětem zavedl děti do ZOO. Společně se Zdravíkem hledaly 
maminku ztracenému papouškovi. Při svém putování po ZOO se dozvěděly velmi mnoho 
užitečných informací o zvířatech žijících na různých kontinentech. Děti byly velmi šikovné 
a maminku papouškovi našly. Dokonce byly i pochváleny panem lektorem, že mají velmi 
mnoho znalostí ze zvířecí říše.

V průběhu měsíců listopadu a prosince jsme si s dětmi povídali o změnách v přírodě, 
o podzimních krásách, poznávali jsme lesní zvířátka a učili jsme se, která zvířátka se ukládají 
k zimnímu spánku. Děti nasbíraly na školní zahradě a při pobytu v přírodě poklady podzimu 
pro skřítka „Podzimníčka“. A věřte, že jich objevily opravdu velké množství. Děti pomocí 
lupy zkoumaly plody podzimu, les, ale i knížky se zvířátky a lesem. Rázem se školka 
proměnila v podzimní království. Při pobytu venku jsme si povídali o změnách počasí i jak 
je důležitá voda pro život na planetě Zemi.

Bohužel ani letos jsme se nedočkali sněhové nadílky od svatého Martina. To nás však 
neodradilo si o této legendě vyprávět. K tomuto tématu děti velmi aktivně vyráběly, malo-
valy, zpívaly, a především zažívaly příjemné chvíle v mateřské škole.  Sv. Martin s naší 
prací byl jistě spokojený, a tak přeci jen nám sníh poslal, i když opožděně.

Otáčíme list v kalendáři na poslední týdny v tomto roce a společně se těšíme na akce, 
které nás, pokud situace dovolí, čekají. Vůně jehličí, cukroví a světla svíček, to vše patří 
k Vánocům, a i nás čeká ve školce vánoční atmosféra. Tu nám odstartovalo slavnostní 
rozsvěcování stromečku ve Vavřinci s programem v podobě Mikulášského příběhu a zpěvu 
písní, které si děti připravily pro všechny hosty.  Po úspěšném rozsvícení vánočního stromku 



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 21 -

naše děti v nadcházejícím týdnu čekala návštěva známé, leč dětmi obávané trojice – Miku-
láše, čerta a anděla.  Děti v naší školce jsou ovšem hodné, a proto si od Mikuláše odnášely 
balíček s překvapením. Třetí adventní týden byl ve školce ve znamení předvánočních příprav, 
pečení cukroví a vánoční nadílky. A nyní se již blíží především dětmi nejočekávanější 
den… Štědrý den.

Vánoce jsou nejkrásnější svátky v roce, jsou to svátky radosti a lásky, štědrosti, kdy 
jeden druhého obdaruje. Pro nás jsou největším dárkem rozzářené dětské oči, první krůčky 
ke stromečku a zpívané koledy. Vám, milí čtenáři, přejeme krásné Vánoce, splnění tajných 
snů, klid, pohodu a mír. Do nového roku pak mnoho štěstí a hlavně zdraví, prostě krásný 
celý rok 2022. Za kolektiv zaměstnanců MŠ Vavřinec Mgr. Petra Veselá, DiS.

zŠ a mŠ SloUp

Šťastné a veselé!
Příjemné prožití Vánoc, mnoho štěstí, zdraví a úspěchů v roce 2022 přejí všem dětem, 
rodičům a přátelům školy zaměstnanci ZŠ a MŠ Sloup.

Vánoční dárky školy dětem
V prosinci a lednu budeme pokračovat ve vylepšování materiálního vybavení školy. Naše 
žáky i děti v mateřské škole čeká mnoho novinek:
• Nová interaktivní tabule s pojezdem ve třídě 4.A – toto moderní zařízení budou na prvním 

stupni využívat všechny třídy od 1.A do 4.B a k dispozici je také žákům druhého stupně.
• Výměna osvětlení ve třídách 3.B a 4.A – ve všech třídách postupně vyměňujeme původní 

osvětlení z roku 1982.
• Nový nábytek ve všech pěti odděleních školní družiny – po kompletní výměně původního 

nábytku ve třídách přichází na řadu školní družina.
• Nové postýlky – dárek pod stromeček dostanou také děti v mateřské škole; původní 

postýlky jsou těžké a nepohodlné.
• Posílení WiFi v nejvíce exponovaných místech školy – online výuka ukázala, že školní 

WiFi „již nestíhá“. Aby vše fungovalo tak, jak má, začali jsme ve škole vyměňovat 
všechny access pointy a oproti minulému školnímu roku máme nyní čtyřnásobnou 
rychlost Internetu.

• Další novinky – nákup sady nových lavic a židliček vyšší velikosti, vybavení do bazénu 
pro výuku plavání.

Školní bazén je plně využitý
Na podzim jste jistě zaznamenali zprávu o zavření blanenského bazénu. V té souvislosti 
se na nás obrátilo větší množství škol s žádostí o umožnění povinné výuky plavání. Náš 
bazén je tedy letos plně vytížený, protože jsme plavecké škole z Blanska pronajali většinu 
z dopoledních hodin, které neobsadili naši žáci. V současnosti u nás plavou děti ze ZŠ TGM 
Blansko a poté je vystřídá ZŠ Kotvrdovice. V jednání je také další kolo rekonstrukce, které 
by se mělo tentokrát týkat podlahy v bazénové hale – ta již špatně izoluje.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 22 -

jídla z nového konvektomatu budou chutnat
Na našich stránkách www.zssloup.net se můžete přesvědčit, že s výjimkou slabších kovi-
dových sezón se neustále zvyšuje počet jídel, která vaří naše školní kuchyně. V roce 2002 
jsme uvařili 53 147 obědů a v roce 2019 to bylo 90 513 obědů. V těchto číslech však nejsou 
započteny další stovky jídel, která se v „lepších časech“ vařila na plesy, Martinská posezení 
a další akce. 
Zastupitelstvo Sloupu tedy nedávno podpořilo návrh, aby byl z rozpočtu městyse do školy 
zakoupený nový výkonný konvektomat. Zařízení má mnoho užitečných funkcí. Bude možné 
lépe péci buchty, rozmrazovat, ohřívat talíře a gastronádoby a také připravovat několik jídel 
současně. Konvektomat bude uvedený do provozu v lednu 2022. Dobrou chuť!

Co plánujeme?
Na jaře roku 2022 bude vyhlášena další výzva k předkládání žádostí o finanční podporu 
projektů na rekonstrukci odborných učeben. Po dohodě s městysem Sloup již pracujeme 
na přípravě projektu, protože se škole opět nabízí jedinečná možnost získat pro školu nové 
vybavení z dotace ve výši 90 – 95%. 
Na řadu by mělo přijít toto:
• Vybudování dvou nových polytechnických dílen, ve kterých budou mít žáci k dispozici 

například 3D tiskárny, polytechnické stavebnice, počítačovou síť.
• Kompletní rekonstrukce keramické dílny. Dílna dostane větší prostor a nové vybavení; 

využívat ji budou moci také občané.
• Cvičný byt – výuka vaření je žáky velmi oblíbená. V prostorech školního cvičného bytu 

z roku 1982 by měla vzniknout „chytrá domácnost“.
• Dvě moderní jazykové učebny. Díky stavebním úpravám bude u učebny prvního stupně 

zvýšena kapacita a samozřejmostí je moderní vybavení pro výuku cizích jazyků.

Školní ples
Z důvodu epidemické situace se bohužel ani v roce 2022 neuskuteční školní ples, který byl 
naplánován na pátek 14. ledna.

Vývoj epidemie ve škole
Stejně jako všechny školy v ČR také ve Sloupě testujeme vždy v pondělí ráno žáky 
a zaměstnance na přítomnost koronaviru. Používáme antigenní testy. V základní škole se 
testují všichni, tedy očkovaní i neočkovaní žáci i zaměstnanci. V mateřské škole se testují 
zaměstnanci; děti nikoliv. Vývoj počtu pondělních pozitivních testů je v poslední době 
následující:

8. listopadu –  1 pozitivní žák
15. listopadu –  5 pozitivních žáků
22. listopadu –  2 pozitivní žáci
29. listopadu –  13 pozitivních žáků, 2 pozitivní dospělí
 6. prosince   –  13 pozitivních žáků.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 23 -

zdobení medoVýCH perníčků

Předvánoční pohodové sobotní odpoledne plné voňavých medových perníčků a dobré 
nálady proběhlo 4. prosince v Suchdole ve společenské místnosti. Děti, ale i dospělí se 
pod vedením paní Klímové pustili do zdobení perníčků, které paní Klímová již několikátý 
rok na tuto akci peče. Perníčků bylo dost a fantazii se meze nekladou. Zdobení šlo všem 
pěkně od ruky a perníčky byly všechny krásné. Některé perníčky děti věnovaly na ozdobení 
vánočního stromečku v knihovně.

Tato akce byla spojena s projektem regionálních knihoven pro tento rok a to „Psí rok 
v knihovně“, kdy se pořádají akce s tématem „pes“. Smyslem tohoto projektu je vrátit děti 
do knihoven a ke čtení. U nás si děti nazdobily perníčky ve tvaru psa a společně se vyfotily 
u nazdobeného vánočního stromečku v knihovně. 

Doufám, že medové odpoledne si všichni užili a už se těším na příští rok.
Marie Slezáková

lampiónoVý průVod

Kdo by neznal lampión, svítící papírovou ozdobu, kterou teď snadno seženete 
v obchodě nebo si ji sami můžete vyrobit. Teď na podzim se venku vše zklidní a zpomalí 
a to je ten správný čas pro světélkující průvody. 

 Lampiónové průvody se konají k svátku Všech Svatých (Dušičky) Halloweenu, 
ke svátku svatého Martina nebo u příležitosti státních svátků. Tyhle světelné lampiónové 
průvody v temných podzimních večerech jsou zvláště pro děti velkým dobrodružstvím. 
Nic tak nezlepší náladu v tomto posmutnělém období jako lampión a rozzářené dětské 
oči. Tak proč si to dobrodružství a dobrou náladu nedopřát?

Sešli jsme se 16. listopadu a vydali se s lampióny na průvod naší obcí. Po procházce si 
děti v nové hasičské klubovně lampióny ještě namalovaly, občerstvily se čajem, a na závěr 
byly za svoji odvahu a snahu odměněni sladkostmi. 

Děkuji všem, kdo pomohl s přípravou a organizací této akce.
Marie Slezáková

rozSVíCení VÁnočníHo StromU V SUCHdole

Po roční přestávce způsobené koronavirem jsme se letos nenechali odradit a zahájení 
adventu se konalo. V podvečer 27. listopadu jsme se sešli u kapličky v Suchdole. Díky 
bohaté sněhové nadílce, která nám byla letos dopřána a potěšila dospělé, ale hlavně děti, 
byla i atmosféra u stromečku taková krásná, klidná, prostě vánoční. Občanů se tento rok 
přišlo podívat hodně.

Děti si připravily pásmo koled a vánočních básniček. I přes stud se i obecenstvo přidalo 
ke zpívání koled a hlavně muselo dětem svými hlasivkami pomoci s prosbou, aby se 
stromeček rozsvítil. To se podařilo a po velké sněhové bitvě jsme se rozešli do svých domů 
v předvánoční adventní náladě plné očekávání.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 24 -

 Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci této krásné akce, dětem za jejich 
chuť a radost ukázat, co se ve velmi krátké době naučily.

Na závěr mi dovolte všem popřát klidný zbytek adventu, spokojené vánoční 
svátky prožité s rodinou a blízkými, úspěšný nový rok a hlavně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenost. Předsedkyně OV Suchdol Slezáková

z činnoSti teCHniCkýCH Sportů VaVŘineC

Vážení spoluobčané,
blíží se závěr roku, tak mi dovolte, abych vám sdělil pár informací z činnosti TS. 
Na začátku roku bylo zřejmé, že to opět nebude rok jednoduchý, ale přes všechna pan-

demická opatření se nám podařilo uspořádat alespoň část naplánovaných akcí. Na tomto 
místě bych chtěl vyzdvihnout práci výboru a poděkovat jim za jejich čas strávený vedením 
organizace a přípravou akcí. Na výborové schůzi jsme např. odsouhlasili, že členský 
příspěvek na příští rok vybírat nebudeme. Také z důvodu opatření je zrušena výroční 
schůze. V příštím roce chceme pokračovat ve všech akcích, které máme v programu. 
Informace o tom také naši členové dostali do poštovních schránek. Důležitou a pozitivní 
zprávou může být i to, že v příštím roce plánujeme změny ve vedení TS.

Naší první letošní akcí byl sběr odpadků, který jsme mohli pořádat jen na výzvu obce. 
Odpadků, i přes různá omezení pohybu osob, bylo stejné množství jako v předcházejících 
letech. Na závěr jsme se občerstvili u vleku. 

5. června jsme v místním parku společně s TJ Vavřinec pořádali Den dětí. Pro děti 
bylo připraveno několik zajímavých soutěží. Některé soutěže si vyzkoušeli i rodiče. 
O občerstvení se postarali zástupci TJ.

25. září jsme připravili drakiádu a soutěž o Přeborníka obce ve střelbě ze vzduchovky. 
Pro děti byla nachystaná sladká odměna a výherci ve střelbě byli odměněni. Pro všechny 
pak bylo nachystané občerstvení, ke gulášové polévce letos přibyl i boršč.

27. listopadu jsme nainstalovali světla na vánoční strom a postavili betlém. 
V neděli 28. listopadu naše organizace přispěla s pomocí k slavnostnímu rozsvícení 

vánočního stromu. Po slavnostním přivítání a úvodním slovu starosty obce bylo zahájeno 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu, mateřská škola připravila program, prodejna 
DUHA věnovala dětem balíčky a svařák byl tentokrát k prodeji v místní hospůdce. Ten-
tokrát se to muselo obejít bez vystoupení starších dětí a živého zpívání vánočních písní. 
Přestože Technické sporty se nemohly podílet plnou měrou na rozsvěcování, jsme rádi, 
že i přes všechna ta opatření se podařilo i bez napečeného vánočního cukroví, slavnostně 
strom rozsvítit.

Na závěr bych chtěl poděkovat za spolupráci obci Vavřinec, MŠ, TJ a SDH Vavřinec 
a vám, občanům, za vaši podporu.

Hezké a příjemné prožití svátků vánočních, úspěšný a klidný rok 2022 
vám přejí Technické sporty Vavřinec.

Miroslav Kočí



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 25 -

z činnoSti SpolkU VeSeliCkÁ kaplička

Mám radost, že po roční odmlce jsme mohli v říjnu opět uspořádat dětmi velmi oblí-
bený strašidelný les. Letošní ročník se velmi vydařil, účast byla nad očekávání – spíš nás 
trochu překvapila . Trasa vedla převážně lesními strašidelnými cestičkami, pak polní 
cestou a zakončení bylo v muzeu včelařství, kde si děti vyzvedly zaslouženou odměnu. 
A to doslova i do písmene. Musely totiž splnit úkoly našich strašidýlek a kolikrát ochutnat 
jejich lektvary, oči zoombi a samozřejmě sebrat ježibabě nějaký ten perníček. Za zmínku 
stojí určitě i chytání koně pro bezhlavého rytíře, nebo se vykoupit od místních loupežníků 
v temném hvozdu. Projít přes pekelnou kuchyni a ochutnat polévku z hříšníků, vybojovat 
polštářovou bitvu s duchy a mnoho dalších stašidláckých disciplín. Ohlasy, které se k nám 
donesly, byly úžasné. Moc nás těší, že se nejen dětem strašidelné putování líbí a už teď 
přemýšlíme nad dalším ročníkem. Děkujeme moc za vaši hojnou účast a obrovské poděko-
vání patří i všem, kteří se s námi zapojili do večerního strašidelného tvoření a byli ochotní 
se proměnit do různých rolí, kterých se zhostili výborně. Ještě teď vidím ty zářící nadšené 
oči dětí, které dorazily pro odměnu. 

Po roční odmlce jsme se mohli opět sejít u rozsvěcování vánočního stromečku. Mám 
radost, že stále více maminek s dětmi je ochotných se zapojit do vystoupení pro potěšení 
a vykouzlení úsměvu na rtech všem ostatním a navození pohodové vánoční atmosféry. 
Vánoce jsou časem pohody, klidu, rozjímání a taky splněných přání. Mým přáním je, 
abychom měli možnost se v příštím roce opět sejít u vánočního stromečku v hojném počtu 
a nasát společně kouzlo nadcházejících Vánoc, vidět vaše úsměvy a zářící oči. Děkuji 
všem, kteří letos zavítali ke kapličce a přeji všem krásné a pohodové vánoční svátky 
a mnoho splněných přání, zářící oči a úsměv ve tváři.

z činnoSti SVazU tĚleSnĚ poStiŽenýCH

V roce 2021 Svaz tělesně postižených v České republice z.s. místní organizace Vavřinec 
má 30 roků od založení. Naši členové se rozhodli odejít z organizace Sloup a založit 
svoji organizaci Vavřinec z důvodu zlepšení činnosti. Do Vavřince přešlo 42 členů a to 
Veselice, Suchdol, Petrovice, Žďár. V roce 2021 naše organizace nemohla plnit činnost 
na připraveném plánu na rok 2021, podle možností jsme navštěvovali rehabilitační cvičení, 
22. 6. 2021 jsme uspořádali zájezd do Čech pod Kosířem s návštěvou zámku, muzea 
olomouckých tvarůžků v Lošticích, návštěvou Svatého Kopečku u Olomouce. 21. 9. 
2021 jsme zajistili zájezd na zámek Dačice s prohlídkou náměstí v Telči a návštěvou 
pohádkové vesničky Podlesíčko. 

Během roku jsme připravili vycházky po okolí. Navštívili jsme členy dožívající se 
v roce 2021 kulatých narozenin od 60 roků. Dáváme při úmrtích našich členů rodině 
kondolenci. Důvody covidu nám neumožnily připravit členské schůze. Přichystali jsme 
přání členům k vánočním svátkům a novému roku. Rok ukončíme výborovou schůzí.

Příjemné prožití vánočních svátků, štěstí, zdraví v novém roce 2022 vám přeje výbor 
Svazu tělesně postižených, místní organizace Vavřinec.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 26 -

z činnoSti SVazU Žen VeSeliCe

Vážení a milí spoluobčané,
už se pomalu loučíme s rokem, který byl o něco lepší než ten loňský. Podařilo se nám 

uskutečnit nějaké akce i když jsme jich měli naplánovaných více, ale vzhledem k situaci 
jaká pořád je, jsme rádi, že jsme mohli udělat aspoň něco. Chtěli bychom vám poděkovat 
za vaši přízeň a doufáme, že se budeme setkávat i v tom dalším roce.
Akce na leden a únor:
-  15. 1. 2022 od 15 hod. zveme všechny seniory na tvořivou dílnu do víceúčelové budovy 

ve Veselici. Co si vzít s sebou? Dobrou náladu a něco na zub. Budeme se na vás těšit. 
Tvořivá dílna se bude konat 1x měsíčně.

-  12. 2. 2022 od 15 hod. bude další tvořivé odpoledne.
Další akcí bude něco pro děti, a to karneval.
-  19. 2. 2022 od 14 hod. se bude konat karneval ve víceúčelové budově ve Veselici. Vstupné 

dobrovolné a občerstvení zajištěno. Můžete se těšit na hry, soutěže, zábavu a bohatou 
tombolu.
Doufáme, že nám to kovidová situace dovolí a akce se uskuteční. Pokud by nastaly 

nějaké změny, budeme vás včas informovat.
Na závěr všem přejeme krásné prožití Vánoc, bohatého Ježíška, spoustu dárečků pod 

stromečkem a v novém roce hlavně zdraví, štěstí a rodinnou pohodu. výbor spolku

Výročí 250 roků

číSloVÁní obCe VaVŘineC roku 1771

 Za vlády Marie Terezie byl 10. března 1770 vydán patent na soupis lidí, tažného 
dobytka a domů. K určení polohy domů a usedlostí se původně používal název podle jména 
rodu, obyvatele, popřípadě podle zaměstnání osoby, která jej obývala. Ve větších obcích 
a městech se od 15. století používala pro lepší orientaci domovní znamení, která bývala 
nad hlavním vchodem do domu. Podle dobových záznamů sčítání tažného dobytka a lidí 
nebylo příliš úspěšné, ale číslování domů znamenalo zjednodušení a přesnější identifikaci 
objektů v matrikách, smlouvách a úředních záznamech. Patent vstoupil v platnost 1. října 
1770 a od tohoto data započalo číslování domů ve městech. Celý proces číslování dostala 
za úkol rakouská armáda a její vojáci šli po domech a vytvářeli písemný seznam majitelů, 
kterým přidělili pořadové číslo. To bylo zapsáno do seznamů s krátkým popisem objektu 
a současně bylo popisné číslo napsáno obyčejnou křídou na vstupní dveře nebo vrata. 
Na venkově bylo číslování provedeno až v roce 1771. Číselná řada začínala od nejvýznam-
nějšího objektu ve městě nebo obci. Jednalo se převážně o sídlo vrchnosti, faru či rychtu 
a také se ale nečíslovaly kostely, kaple, neobývané ruiny či věže. U menších měst a vesnic 
se začínalo po pravé straně u první stavby od příjezdové cesty ze sídla vrchnosti. První 
objekt dostal číslo 1 a číslování pokračovalo postupně po domech okolo středu obce proti 
směru hodinových ručiček.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 27 -

U nás ve Vavřinci domovní č. p. 1 bylo zmiňovaného roku 1771 přiděleno na první dům, 
který stál po pravé straně, a to Josefu a Terezii Kalovým na usedlost, která jim a následně 
jejich dědicům patřila po mnoho let. V roce 1917 koupila dům i polnosti rodina Karla Musila 
z Petrovic, jehož potomkům stále patří.

Č. p. 2 bylo přiděleno vedle stojícímu stavení, které vlastnil Jan Slouka (pocházející 
z Lipovce) a jeho žena Zuzana (původem ze Šošůvky). Kolem roku 1847 je již na č. p. 2 
novým majitelem Josef Šebela se svojí ženou Františkou, kteří se přistěhovali z Rogendorfu, 
nynější Krasové. Jejich potomci vlastnili dům a polnosti až do roku 2017. Tohoto roku 
koupil dům Jiří Sehnal a přeměnil chátrající zemědělskou usedlost na prosperující prodejnu 
potravin zachovávaje tradice, které patří k venkovu.

Číslování dále pokračovalo, až čísla získaly všechny objekty ve Vavřinci. Těch bylo 
označeno 31, ale některé neobydlené, opuštěné domy byly při číslování vynechány. 
Prázdné byly proto, že v celé Evropě bylo v těch dobách mnoho válečných konfliktů, také 
hladomor a následné morové a podobné nemoci zdecimovaly obyvatelstvo. V českých 
zemích v roce před samotným číslováním zemřelo asi půl milionu lidí, proto dříve obý-
vané usedlosti zůstávaly neobydlené desítky roků. Polnosti z těchto prázdných stavení 
panstvo rozprodávalo ostatním sousedům. Ve Vavřinci se to týkalo dvou zemědělských 
stavení znovu osídlených až po roce 1792, později označených jako č. p. 37 a č. p. 39. 
Pouze domovní čísla 3, 10 a 19 byla z různých důvodů v pozdějších letech přenesena 
na novostavby postavené na jiných místech.

Jen nepatrně pozměněná číselná řada má pro naši obec mimořádný význam pro poznání 
historického vývoje zástavby. Popisná čísla, která postupně vznikala ve Vavřinci za panování 
Marie Terezie od roku 1771 totiž platí až do současnosti. 

Burget Rostislav st. 

poVĚSti z VaVŘineCkÉHo okolí

Hastrman u zdálek

V dřívějších dobách se u nás sela hodně mrkev, hrách, čočka a sázelo se dostatek zelí, 
čímž byl zpestřován jídelní lístek nejen v chudobnějších domácnostech. Ve Vavřinci 
byly jimi osety často spodní části polí u Zdálek, kde byla vlhčí půda a těmto plodinám 
se tam velmi dařilo. Bohužel se ale často stávalo, že úroda byla téměř z jedné třetiny 
zničena. První neděli po svátku sv. Vavřince obcházel a obhlížel místní vavřinecký 
usedlík Mikuláš svoji úrodu a zjistil, že mrkev, i když byla ještě malá, byla hodně 
vytrhaná a natě pohozeny po poli. Taková škoda! Mikuláš byl dobrý a spořádaný 
hospodář, obdělával pole sice jen dvěma kravkami, ale vždy pečlivě. Měl o všechno 
velký zájem, mimo jiné dovedl si spočítat všechny kroky za pluhem, že třeba při orání 
jedné polní měřice udělá 10 000 kroků. Býval k chudině štědrý, ale tu škodu způso-
benou na poli trpěti nechtěl, myslel si, že za vším bude nějaká hladová duše. Proto 
se smluvil se sousedem, místním hostinským, kterému také vznikala velká škoda na 
mrkvovém poli, že budou v noci hlídat a střídat se po dnech. A tak hned první večer 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 28 -

si Mikuláš vzal doma kožich a šel ke Zdálkům, kde si lehl pod skálu za keř a střežil 
okolí. Obloha byla plna hvězd, noc tmavá, teplá bez větru. Když petrovský ponocný 
troubil jedenáctou hodinu, tak ještě s ním odpočítával, ale unaven po celodenní práci 
brzy usnul. Doma Mikulášův pes Bodryk v noci poznal, že hospodář není doma. A tak 
obíhal stavení, záhumení, až našel stopu a pustil se ke Zdálkům, přímo ke skále, kde 
pán odpočíval. Posadil se k hlavě spáče a hlídal místo něj, ale když dlouho nevstával, 
tak věrný pes olízl Mikuláši obličej! Vavřineckým hospodářem jako kdyby projel blesk, 
z děsivého leknutí se nemohl vzpamatovat, celý se třásl a volal o pomoc. Pes Bodryk 
od svého pána odskočil, několikrát zaštěkal, ale vůbec nevěděl, co se děje. Po nějaké 
chvíli přicházel od lesa rychlými kroky nějaký cizí člověk. Když vylekaný Mikuláš 
vstával, poznal petrovského hajného, který přiběhnul za hlasem o pomoc. Na dotaz 
hajného, co dělá zde v tuto noční hodinu, odpověděl Mikuláš holou pravdu, že hlídá 
mrkvové pole, a  že usnul a měl hrozný sen, jak u jeho hlavy klečela smrt a hladila 
jej po tváři. Ačkoliv se velmi dobře znali, nechtěl mu hajný nic věřit a jen se stále 
domníval, že hospodář pytlačí, že asi bude nějak poraněn, když tak volal o pomoc. 
Začal prohledávat okolí, ale žádnou flintu nebo nějaký drát na chytání zvěře nenašel. 
Oné noci se ve zlém rozešli a zůstali si cizími. Nejvíce se Mikuláš zlobil na hajného, co 
by měl jemu odpomoct od tak velkého leknutí, ještě jej podezříval z pytláctví. Taková 
nespravedlnost, žádného zloděje na svém poli nechytil a ještě je sám považován za 
nečestného zloděje a pytláka.

Po této Mikulášově nešťastné příhodě také vavřinecký hostinský přestal hlídat, 
ale když po nějaké době zjistil opět velkou škodu, vrátil se k hlídání mrkvových polí. 
Jedenkráte po probdělé noci, kdy se již začaly na obloze ukazovat červánky, pomýšlel, že 
již půjde domů. Jen co se podzvedl ze svého úkrytu, zahlédl, jak od podolského rybníka 
běží potokem malý, silný chlapík, ruce má zvednuté, voda stříká na všechny strany, tvář 
má stále obrácenou jen ke sluneční záři a při tom vydává zvuky něco jako „lolo, lolo“! 
Podivný chlapík přiběhnul k záhonu mrkve stále tváří k východu, zastavil se, třikráte se 
zdviženýma rukama padl na zem, potom si kleknul a třikrát se uklonil hlavou až k zemi. 
To už hostinský poznal, že to je hastrman z rybníku na Podolí. Ten v rychlosti skočil 
do mrkve a tahal ji ze země. Natě otrhával a kořeny strkal do kapes. Hostinský popadl 
velký kámen a rychle se pustil za hastrmanem, který ale vycítil hrozící nebezpečí. Hbitě 
vyskočil a rychlostí poraněného zvířete zmateně pádil, ale přímo proti hlídači. Velkou 
rychlostí narazil do hostinského, až jej srazil na zem. V nastalém zmatku hastrman stačil 
ještě sáhnout do kapsy, vytáhnout hrst písku a všechen vhodit hostinskému do očí proto, 
aby mohl uprchnout domů na podolský rybník.

Po mnoho dní si vavřinecký hostinský vyplachoval písek z očí, ale hlavně se zařekl, 
tak jako dříve soused Mikuláš, že již nikdy nepůjde hlídat polnosti u Zdálků, protože už 
ví, že s hastrmany nejsou žádné žerty!

Sesbíral a napsal Rostislav Burget st.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 29 -

aktUÁlní informaCe z obÚ VaVŘineC

• Oznamujeme občanům, že provoz Sběrného dvoru ve Veselici bude v závěru roku 
2021 omezen. Otevřen byl naposledy v sobotu 18. 12. 2021. Znovu otevřen bude 
od středy 5. 1. 2022.

• Svoz pytlů s tříděným odpadem bude v závěru roku beze změny. Svoz se uskuteční 
v pondělí 27. prosince 2021. 

• Obracíme se na občany, aby také v průběhu letošní zimy pomohli s úklidem chodníků, 
případně místních komunikací u svých nemovitostí. Posypový materiál je připraven 
v dostatečném množství v plastových nádobách. Údržbu chodníků a místních komu-
nikací u neobydlených nemovitostí bude zajišťovat obecní úřad. Plužení komunikací 
bude zajištěno společností ZEMSPOL, a.s. Sloup.

• V celé České republice bude probíhat od 1. do 16. ledna 2022 tradiční Tříkrálová 
sbírka, která je pod záštitou Charity ČR. Termíny obchůzek koledníků či případné 
umístění pokladniček v jednotlivých místních částech budou upřesněny.

• Dále se obracíme na vlastníky automobilů, aby parkovali v průběhu zimního 
období, pokud možno, mimo místní komunikace a usnadnili tak provádění zimní 
údržby komunikací a svoz domovního odpadu.

• Z důvodu čerpání řádné dovolené je obecní úřad od 23. do 31. 12. 2021 včetně uzavřen.

kalendÁŘ akCí na proSineC 2021 – Únor 2022

Valná hromada SDH Vavřinec  ......................... pondělí 27. 12. 2021
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 17 hod.

Valná hromada SDH Suchdol  ..............................  úterý 28. 12. 2021
VÚB v Suchdole, začátek v 18 hod.

Silvestr na rozhledně ve Veselici  .......................... pátek 31. 12. 2021
Rozhledna otevřena od 9 hod. do 15 hod., drobné občerstvení zajištěno
Pořádá Svaz žen Veselice
Hospůdka na Kasárnách otevřena od 10:00 do 17:00 hod.,
živá hudba a občerstvení zajištěno

Valná hromada SDH Veselice  ................................  sobota 8. 1. 2022
VÚB ve Veselici, začátek v 18 hod. 

Valná hromada TJ Vavřinec  ................................  sobota 15. 1. 2022
Společenská místnost ve Vavřinci, začátek v 18 hod.

obecní úřad



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 30 -

SVOZ POPELNIC 
leden, únor

2022

SVOZ PYTLŮ 
S TŘÍDĚNÝM ODPADEM 

leden, únor 2022
  5. ledna 10. ledna

19. ledna 24. ledna

  2. února   7. února

16. února 21. února

Společnost DŘEVODOPRAVA 
MUSIL, s.r.o. Petrovice informuje 

občany, že NOVĚ začala s výrobou a 
prodejem štípaného palivového dříví. 
Omezeně má na skladě i suché dříví. 
Možnost dopravy. Objednávky přijí-
máme na provozovně (Petrovice 189) 
nebo na telefonním čísle 702 178 195.



prosinec 2021 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 31 -

 

Milí přátelé Tříkrálové sbírky,  

už 22. rokem přináší skupinky Tří králů do vaší obce zvěst o narození Krista při tříkrálovém koledování. 
Věříme, že Tříkrálová sbírka za dodržení hygienických opatření proběhne letos tradičně. Štěstí, zdraví, 
dlouhá léta, a především požehnání do roku 2022 budou přinášet koledníci do vašich domovů  
od 1. do 16. ledna 2022. 

Dary z Tříkrálové sbírky využíváme na to, abychom klientům nabízeli stále lepší služby i na okamžitou 
pomoc jednotlivcům. Díky vaší podpoře v loňské online Tříkrálové sbírce jsme mohli například zaplatit 
desetiletému chlapci s vážnou nemocí kostí kompletní terapii nebo doplatit vícemístné auto pro lidi 
s postižením, které jsme využívali také na cesty do oblastí postižených tornádem.  

Také výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 věnujeme lidem v akutní krizi a rozvoji charitních služeb.  
V následujícím roce bychom se chtěli ještě víc zaměřit na individuální pomoc lidem, kteří se dostanou  
do těžké finanční situace například z důvodu energetické krize, pandemie covidu nebo zdravotních  
a dalších důvodů. 

Z letošní Tříkrálové sbírky dále podpoříme práci Mobilního hospice sv. Martina a seniory, zdravotně 
postižené i rodiny s dětmi v regionu. Další část výtěžku věnujeme na nákup aut na cesty pečovatelek  
a zdravotních sester do domovů lidí na Blanensku a na podporu Charitní záchranné síti, díky které 
můžeme okamžitě pomáhat lidem, pro které není zrovna dostupná žádná jiná pomoc. 
 
Pokud chcete tradici tříkrálového koledování podpořit a koledníky s kasičkou nezastihnete, můžete přispět 
přes webové stránky www.blansko.charita.cz/trikralovasbirka2022 nebo přímo na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800 s variabilním symbolem 777966000 pro podporu Charity Blansko. 

Sledujte naše stránky www.blansko.charita.cz, kde se dozvíte aktuální informace a buďte s námi.  
Velmi děkujeme všem lidem, kteří vlídně přijmou koledníky a sbírku podpoří. Stejné díky patří i koledníkům 
a všem ostatním, kteří se na sbírce podílí a nezištně věnují svůj čas ve prospěch druhých. 

Ing. Pavel Kolmačka 

ředitel Charity Blansko 

 

 

Milí přátelé Tříkrálové sbírky,  

už 22. rokem přináší skupinky Tří králů do vaší obce zvěst o narození Krista při tříkrálovém koledování. 
Věříme, že Tříkrálová sbírka za dodržení hygienických opatření proběhne letos tradičně. Štěstí, zdraví, 
dlouhá léta, a především požehnání do roku 2022 budou přinášet koledníci do vašich domovů  
od 1. do 16. ledna 2022. 

Dary z Tříkrálové sbírky využíváme na to, abychom klientům nabízeli stále lepší služby i na okamžitou 
pomoc jednotlivcům. Díky vaší podpoře v loňské online Tříkrálové sbírce jsme mohli například zaplatit 
desetiletému chlapci s vážnou nemocí kostí kompletní terapii nebo doplatit vícemístné auto pro lidi 
s postižením, které jsme využívali také na cesty do oblastí postižených tornádem.  

Také výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 věnujeme lidem v akutní krizi a rozvoji charitních služeb.  
V následujícím roce bychom se chtěli ještě víc zaměřit na individuální pomoc lidem, kteří se dostanou  
do těžké finanční situace například z důvodu energetické krize, pandemie covidu nebo zdravotních  
a dalších důvodů. 

Z letošní Tříkrálové sbírky dále podpoříme práci Mobilního hospice sv. Martina a seniory, zdravotně 
postižené i rodiny s dětmi v regionu. Další část výtěžku věnujeme na nákup aut na cesty pečovatelek  
a zdravotních sester do domovů lidí na Blanensku a na podporu Charitní záchranné síti, díky které 
můžeme okamžitě pomáhat lidem, pro které není zrovna dostupná žádná jiná pomoc. 
 
Pokud chcete tradici tříkrálového koledování podpořit a koledníky s kasičkou nezastihnete, můžete přispět 
přes webové stránky www.blansko.charita.cz/trikralovasbirka2022 nebo přímo na účet Tříkrálové sbírky 
66008822/0800 s variabilním symbolem 777966000 pro podporu Charity Blansko. 

Sledujte naše stránky www.blansko.charita.cz, kde se dozvíte aktuální informace a buďte s námi.  
Velmi děkujeme všem lidem, kteří vlídně přijmou koledníky a sbírku podpoří. Stejné díky patří i koledníkům 
a všem ostatním, kteří se na sbírce podílí a nezištně věnují svůj čas ve prospěch druhých. 

Ing. Pavel Kolmačka 

ředitel Charity Blansko 

 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec prosinec 2021

 - 32 -

    GB-geodezie, spol. s r.o. 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací  

 
 Práce v katastru nemovitostí 

 Geometrické plány 
 Pozemkové úpravy 
 Technické mapy 

 Geodetické práce ve výstavbě 
 Speciální práce inženýrské geodézie 

 Digitalizace mapových podkladů 
 Geografické informační systémy – GIS 

            pobočka BLANSKO, Smetanova 6 
      Blažek Leoš 
      tel.+ mob.723 830 686 
       leos.blazek@geodezie-brno.cz 

  

- 

 

stovky prémiových lahví
krásná dárková balení

Otevírací doba - Nová duha Vavřinec o svátcích

Přejeme krásné Vánoce
a šťastný nový rok

24.12. 7.00 - 11.00 31.12. 7.00 - 11.00
27.12. - 30.12.
6.00 - 18.00

25.12. zavřeno 1.1.2022 zavřeno
26.12. zavřeno 2.1.2022 zavřeno

rumcajzl.cz

Kvalitní rumy, giny a další destiláty

Vyzvednutí

ZDARMA
ve vavřinci



Rozsvěcování vánočního 
stromu ve Vavřinci

Halloweenský průvod 
ve Veselici

Lampionky v Suchdole

Stromeček v Suchdole

25 26

27

28

29



Informační zpravodaj č. 6/2021 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce •  
Toto číslo bylo dáno do tisku 21. 12. 2021 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 23. února 2022 • Sazba a tisk Zdeněk Nečas, tiskové služby. 

Autoři fotografií: Kašpárek Martin (24) • Kočí Hana (2-6,9-15,20-22,29,30) • Kočí Miroslav (28) • Langhammer 
Jiří (27) • Maňoušková Blanka (17) • Moravec Antonín nejml. (16) • Přikrylová Jana (1) • Slezáková Marie 
(18,19) • Tichý Oldřich ml. (26) • Mgr. Veselá Petra, DiS. (7-8) • Závodníková Hana (25) • archiv ZŠ Sloup (23)

Na titulní straně: socha Ponocného
Mikuláš v mateřské škole

30




